4. *adēdem Nympharum.* Dieses sehr selten erwähnte Heiligthum von unbekannter Lage, wo die *tabulae censoriae* aufbewahrt wurden, scheint bei den stürmischen Auftritten, welche der Verbannung Ciceros vorausgingen, in Flammen aufgegangen zu sein. — *memoriam publicam*. Die Ueberlieferung heisst eine *publica*, weil die censorischen Listen in einem öffentlichen Gebäude hinterlegt, nicht durch die *privata custodia* von Magistraten aufbewahrt wurden. — 6. *extingueret*, um jeden beliebigen in die Bürgerlisten einzuschwärzen.

8. *termini*. Paulus Festi p. 368: *Termino sacra faciebant, quod in eius tutela fines agrorum esse putabant. Denique Nama Pomphilus statuit eum, qui terminum exarasset, et ipsum et boves sacros esse.* — *iniustis vindiciis ad saec.* 'durch unrechtmäßige Eigenthumsansprüche und Klagen'. Mit *sacramento* ist jene Form des alten Civilprocesses bezeichnet, bei der die streitenden Parteien eine Geldsumme von gleicher Grösse hinterlegten, oder (nach späterer Sitte) sich verbürgten sie im Fall des Verlierens an das Aerarium zu bezahlen. Die Niederlegung dieses Succumbenzgeldes (*sacramentum*) war die Einleitung der Klage; daher die Redensart *sacramento provocare* (durch Niederlegung eines *sacram.* eine Klage erheben), *sacramento contendere* etc. Ueber den Namen bemerkte Festus p. 347: *sacramenti autem nomine id aet. dici coepit est, quod et propter aerarium inopiam et sacerorum publicorum multitudinem consumebatur id in robus divinis.*

sacramentis alienos fundos, sed castris, exercitu, signis inferendis petebat, qui non solum Etruscos (eos enim penitus contempserset), sed hunc P. Varium, fortissimum atque optimum civem, iudicem nostrum, pellere possessionibus armis castrisque conatus est, qui cum architectis et decempedibus villas multorum hortosque peragrabat, qui Ianiculo et Alpibus spem possessionum terminarat suarum, qui cum ab equite Romano splendido et fortis, M. Paconio, non impetrasset ut sibi insulam in lacu Prilio venderet, repente lintribus in eam insulam materiem, calcem, camenta, arma convexit dominoque trans ripam inspectante non dubitavit aedificium extrudere in alieno; qui huic T. Furfanio, cui viro, di immortales! — quid enim ego de muliercula Scantia, quid de adulescente P. Apinio dicam? quorum utrique mortem est minitatus, nisi sibi hortorum possessione cessissent —, sed ausum esse T. Furfanio dicere, si sibi pecuniam, quantam possecerat, non dedisset, mortuum se in domum eius illaturum, qua invidia huic esset tali viro conflagrandum; qui Appium fratrem, hominem mihi coniunctum fidissima gratia, absentem de posses-